ДУМА БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]08.04.2020                                                                                                          №18/134
пгт Богородское
                                               Кировской области

О деятельности контрольно-счетной комиссии
Богородского городского округа Кировской области
                                             за 2019 год
Заслушав информацию о деятельности председателя контрольно-счетной комиссии Богородского муниципального округа за 2019 год, руководствуясь Положением о Контрольно-счетной комиссии Богородского городского округа Кировской области, утвержденным решением Думы Богородского городского округа Кировской области от 13.11.2019 года №8/46, в редакции решения Думы Богородского городского округа Кировской области от 28.02.2020 года № 16/99, Дума Богородского  муниципального округа РЕШИЛА:
1. Информацию о деятельности контрольно-счетной комиссии Богородского муниципального округа за 2019 год принять к сведению. Прилагается.
2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области» и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области www.munbog.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Думы
Богородского муниципального округа    А.С. Соболева
Глава Богородского
муниципального округа    А.В. Растегаев
Информация о деятельности контрольно-счетной комиссии
Богородского городского округа Кировской области
                                             за 2019 год
Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Устава муниципального образования Богородский городской округ Кировской области, Положения о контрольно-счётной комиссии Богородского городского округа Кировской области, утвержденного решением Думы Богородского городского округа от 13.11.2019 № 8/46, и содержит информацию о деятельности контрольно-счетной комиссии Богородского городского округа Кировской области (далее – КСК), результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий за 2019 год.
Основные итоги деятельности Контрольно-счетной комиссии
Богородского городского округа
Деятельность Контрольно-счетной комиссии в отчетном периоде осуществлялась на основании плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2019 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии Богородского района от 14.12.2018 № 16.
В течение прошедшего года проведено 3 контрольных и 10 экспертно-аналитических мероприятий, подготовлено 13 экспертиз на проекты муниципальных правовых актов.
В процессе осуществления внешнего муниципального финансового контроля проверено 8 объектов, в числе которых 4 органы местного самоуправления, 4 муниципальных  учреждения.
В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий проверено расходование бюджетных средств на общую сумму 327,0 млн. рублей.
При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля выявлено 11 нарушений и недостатков в финансово-бюджетной сфере, в том числе:
· при формировании и исполнении бюджетов – 3;
· при ведении бухгалтерского учета – 2;
· при осуществлении закупок – 6;
· в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 0;
· нецелевое использование средств – 0.
С признаками неэффективного использования бюджетных средств  потрачено 10,1 тыс. рублей (оплата штрафных санкций за счет средств бюджета).
В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий осуществлялась работа по выявлению и систематизации типовых нарушений и недостатков в деятельности муниципальных органов, подготовке предложений по совершенствованию бюджетного процесса. Информация об итогах проверок доводилась до сведения депутатов Богородской районной Думы, по вопросам, касающимся исполнения бюджетов поселений - до глав администраций городского и сельского поселений.
Представлений и предписаний не выносилось, к дисциплинарной и административной ответственности должностные лица не привлекались. В правоохранительные органы материалы не направлялись.
В 2019 году Контрольно-счетной комиссией продолжено взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Кировской области и правоохранительными органами, в том числе на основании заключенных соглашений о сотрудничестве и взаимодействии.
Экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов
В рамках реализации полномочий по контролю за формированием и исполнением бюджета МО Богородский район и бюджетов поселений Контрольно-счетной комиссией в отчетном периоде подготовлено 12 заключений на проекты решений районной Думы о внесении изменений в  бюджет Богородского района, 1 заключение на проект решения представительного органа о бюджете Богородского городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
В заключениях на проекты решений о внесении изменений в бюджет Богородского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов была дана оценка обоснованности предложений по корректировке бюджетных показателей по отдельным видам доходов исходя из сложившихся объемов поступлений.
Изменения, вносимые в расходную часть бюджета района, главным образом, были обусловлены обеспечением расходов по первоочередным направлениям, перераспределением средств по предложениям главных распорядителей бюджетных средств, выплатой и повышением заработной платы и соответственно уплатой страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.
В заключениях экспертизы проектов решений о внесении изменений, вносимых в решение о бюджете в течение отчетного года замечаний и недостатков нет.
В рамках предварительного контроля проведена экспертиза проекта бюджета Богородского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
Результаты экспертизы проекта местного бюджета свидетельствуют о соответствии плановых показателей доходной части бюджета показателям прогноза социально-экономического развития Богородского городского округа на 2020-2022 гг. и опираются на них.
В среднем на 2,6% запланирован рост налоговых и неналоговых доходов в бюджете в 2020 году.
В заключении по результатам экспертизы проекта решения о бюджете Богородского городского округа  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов отражены незначительные единичные замечания, в ходе рассмотрения проектов решений представительными органами данные нарушения полностью устранены.
Экспертно–аналитическая деятельность
В рамках последующего контроля в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Богородском районе проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования Богородский муниципальный район за 2018 год.
В ходе проверки КСК подтверждает достоверность отчета об исполнении бюджета муниципального района за 2018 год. Бюджетное законодательство на стадиях организации исполнения бюджета, а также подготовки отчета об исполнении соблюдено. Нарушений нет.
В отчетном году проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов Богородского городского и Ошланского сельского поселений.
В заключении по результатам внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2018 год отражены незначительные единичные замечания, данные нарушения полностью устранены.
В соответствии с Планом работы на 2019 год Контрольно-счетная комиссия ежеквартально осуществляла оперативный анализ исполнения и контроль за организацией исполнения бюджета Богородского района.
Совместно с Контрольно-счетной палатой проведен мониторинг эффективности использования бюджетных средств на реализацию мероприятий по предоставлению детям-сиротам жилых помещений в 2019 году (в рамках последующего контроля за устранением нарушений, выявленных предыдущими контрольными мероприятиями).
Мониторинг проводился в администрации Богородского района за первое полугодие 2019 года.
В соответствии с Законом Кировской области от 18.12.2018 № 210-ЗО «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» средств из областного бюджета (на выполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) на покупку жилых помещений по Богородскому муниципальному району не запланировано, поскольку детей-сирот, состоящих на учете на получение жилья (на основании  списка в органе  опеки и попечительства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) по состоянию на 01.07.2019 года нет.
Проверкой полноты и своевременности включения детей-сирот в список граждан-получателей жилого помещения в очередном финансовом году в проверяемом периоде нарушений не выявлено.

Нарушения по итогам предыдущего контрольного мероприятия на 01.07.2019 устранены.
Проверка показала, что полномочия по обеспечению прав детей-сирот на жилое помещение в районе, в основном, выполняются.
На момент проверки в специализированном жилищном фонде Богородского района для детей-сирот находится 4 квартиры, из них предоставлено 3 жилых помещения.
Из указанных квартир, одна квартира является не предоставленной по причине отказа от подписания договора (согласно представления прокуратуры, в целях недопущения в будущем случаев отказа от заключения договоров найма, рекомендовано принимать меры по получению предварительного письменного согласия заявителя на приобретение конкретного жилого помещения).
Все жилые помещения соответствуют нормам и требованиям действующего законодательства, приобретены по итогам открытых аукционов в электронной форме. Дополнительных расходов по содержанию данных помещений бюджет района не несет.
Наниматели жилых помещений из числа детей-сирот на 01.07.2019 года в предоставленных  им жилых  помещениях в Богородском районе не проживают, что подтверждает неэффективность использования приобретенных жилых помещений. Фактов сдачи указанных жилых помещений, в поднаем не выявлено.
В ходе проверки была проанализирована задолженность за ЖКУ по квартирам, предоставленным детям-сиротам. Анализ показал, что по всем жилым помещениям имеется просроченная задолженность:
за коммунальные услуги 56,5 тыс.рублей;
за найм жилья 20,00 тыс. рублей.
Плата за наем помещений, является обязательным условием заключенных договоров найма спецжилфонда. При этом принимаемые администрацией района меры по взысканию задолженности, в том числе в судебном порядке, малоэффективны, так как наниматели-задолжники не имеют имущества и официального заработка, на которые можно обратить взыскание, скрываются.
Контрольная деятельность
В 2019 году Контрольно-счетной комиссией проведено 3 контрольных мероприятия, в том числе 1 мероприятие проведено в рамках соглашения о сотрудничестве с Контрольно-счетной палатой Кировской области.
Совместно с Контрольно-счетной палатой проведен аудит эффективности использования бюджетных средств на развитие системы общего образования в Кировской области за 2017 – 2018 годы и истекший период 2019 года.
Аудит проведен в управлении по социальным вопросам администрации Богородского района (за период с 01.01.2017 по 18.09.2018 г. в управлении образования администрации Богородского района) и КОГОБУ СШ с. Ошлань Богородского района. Объем  охваченных  аудитом средств  составил 136,5 тыс. рублей.
В Богородском муниципальном районе по состоянию на 01.10.2019 года образовательные услуги в районе оказывали 2 государственные школы, 1 учреждение дошкольного образования, 2 учреждения дополнительного образования. В сфере образования на муниципальном уровне остались полномочия по обеспечению доступности дошкольного и дополнительного образования.
Наполняемость зданий КОГОБУ СШ с.Ошлань на 01.10.2019 года составляет 8,6%.
Одним из основных показателей качества предоставляемых услуг общеобразовательными организациями являются результаты сдачи основного государственного экзамена (ОГЭ) выпускниками 9-х классов и результаты сдачи единого государственного экзамена (ЕГЭ) выпускниками 11-х классов. За все годы  работы КОГОБУ СШ с. Ошлань в основном  показатели выше средне областных. В проверяемом периоде выпускники сдали ЕГЭ на уровне  ведущих  лицеев  и  гимназий Кировской области.
С 01 февраля 2019 года организован подвоз детей  из дер. Таранки  до школы с.Ошлань на автобусе.
В КОГОБУ СШ с. Ошлань Богородского организовано двухразовое горячее питание (завтрак, обед) в соответствии с СанПин 2.4.5.2409-08. Питание детей  осуществляется  собственным изготовлением в собственных столовых.
Школа оборудована 4 спортивными залами и 4 площадками для подвижных   игр, в полном объеме обеспечена учебной литературой.
В проверяемом периоде постановлением администрации Богородского района Кировской области утверждена муниципальная программа «Развитие  образования в Богородском районе на 2017-2019 годы» и на 2018-2021 годы. В 2017 году из 5 установленных муниципальной программой показателей эффективности, не выполнен 1 показатель, в 2018 году выполнены все пять показателей. В ходе аудита учреждений образования установлено, что муниципальное задание до казенных учреждений не доводилось.
Большая часть финансовых средств МЦП «Развитие системы образования» направлена на сохранение кадрового потенциала и рост заработной платы педагогических работников.
В результате аудита установлено 8 нефинансовых нарушений, в том числе 1 - неэффективное использование бюджетных средств на сумму 10,1 тыс.рублей (в проверяемом периоде образовательными учреждениями оплачивались административные штрафы и пени, что является нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации).
При формировании планов-графиков установлено следующее:
 нарушения п.9 ст.17 и п.15 Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 года - несвоевременное размещение плана закупок и плана-графика в единой информационной системе;
При проверке правильности заключения контрактов (договоров) установлено следующее:
 нарушение ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 – заказчиком при заключении контрактов (договоров) не соблюдается основное требование не прописано что «цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта»;
 нарушение ч.4 ст.34 Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 – заказчиком при заключении контрактов (договоров) не соблюдается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств;
 нарушение ч.13 ст.34 Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 – заказчиком при заключении контрактов (договоров) не соблюдается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работ или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки.
В ходе проверки своевременности и доступности отражения учета поставленного товара, выполненных работ, предоставленных услуг по заключенным муниципальным контрактам установлено следующее:
  нарушение п.11 Инструкции 157н – несвоевременная поставка на учет;
 нарушение п.2.1 Инструкции 157н – несвоевременно оплачен счет. Штрафных санкций за нарушение сроков оплаты по договору от поставщика не последовало.
На возмещение расходов, связанных с предоставлением меры социальной поддержки, руководителям, педагогическим работникам и иным специалистам (за исключением совместителей) муниципальных образовательных организаций, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах, поселках городского типа, установленной абзацем первым части 1 статьи 15 Закона Кировской области «Об образовании в Кировской области» потрачено (субвенция предоставляется на 37 человек):
в 2017 году 911,1 тыс.руб.;
     в 2018 году 934,9 тыс.руб.;
     за 9 месяцев 2019 года 533,5 тыс.руб.
Размер выплаченной компенсации расходов на приобретение твердого топлива соответствует документам, подтверждающим оплату приобретения и поставки дров.
В ходе проверки расходования данных средств были выявлены следующие единичные нарушения:
 при оформлении компенсации были предоставлены недостающие документы при смене фамилии (устранено);
 не предоставлена справка социальной защиты населения о неполучении меры социальной поддержки по предоставлению компенсации на оплату жилых помещений, отопления и электроснабжения (устранено).
 Проверка законности и результативности использования средств бюджета   (расходов) направленных на содержание муниципальных служащих управления  культуры, по делам молодежи и спорта администрации Богородского района за  2016-2018 годы.
При проверке исчисления оплаты труда муниципальным служащим  Управления культуры, по делам молодежи и спорта администрации 0 установленных нормативов начисления годового фонда денежного содержания по муниципальным служащим Управления финансов нет.
Взаимодействие с правоохранительными органами Богородского района
Взаимодействие Контрольно-счетной комиссии с правоохранительными органами Богородского района осуществляется в рамках заключенных Соглашений о взаимодействии и сотрудничестве.
Совместные мероприятия с прокуратурой Богородского района в 2019 году не проводились.
При проведении контрольных мероприятий фактов незаконного использования средств местного бюджета, в которых усматриваются признаки преступления или коррупционного правонарушения контрольно-счетной комиссией не установлено.
За отчетный год в прокуратуру Богородского района материалы по контрольным мероприятиям не передавались.
Взаимодействие с ПП «Богородский» по выявлению, предупреждению и пресечению правонарушений осуществляется в том числе в форме обмена представляющей взаимный интерес информацией о фактах, связанных с незаконным использованием средств районного бюджета и муниципального имущества не осуществлялось.

Информационная деятельность
В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ одним из принципов деятельности контрольно-счетных органов является принцип гласности, предусматривающий открытость деятельности контрольно-счетных органов, информированность общества о результатах их деятельности, регулярную публикацию в средствах массовой информации отчетных материалов о результатах проверок.
Информация размещалась на страничке КСК, открытой на официальном сайте муниципального образования Богородский муниципальный район в сети Интернет. Всего за год было размещено 2 информационных материала.
Основные направления деятельности контрольно-счётной комиссии в 2020 году
Планом работы контрольно-счетной комиссии на 2020 год предусмотрено проведение 5 контрольных и 6 экспертно-аналитических  мероприятий, в том числе совместно с КСП Кировской области 2 мероприятия.
Финансовым контролем в 2020 году будут охвачены средства направленные на:
реализацию программы «Содействие занятости населения Кировской области»;
реализацию отдельного мероприятия «Обеспечение реализации проекта по поддержке местных инициатив» программы «Содействие развитию гражданского общества, поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  и укрепление единства российской нации»;
на развитие систем дополнительного и дошкольного образования;
реализацию отдельного мероприятия Устройство площадки Всероссийского физкультурно-спротивного комплекса «готов к труду и обороне (ГТО)».
Приоритетной задачей в работе контрольно-счетной комиссии, как и в предыдущие годы, останется обеспечение контроля за формированием и исполнением бюджета Богородского городского округа.
Деятельность контрольно-счетной комиссии будет направлена на повышение качества проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.